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REVISTA ECOMOMICĂ 
O R G A n n n A n q i A R - E C o n o A V i c 

Apare odată pe săptămână sub direcţia şi in editura „SOLIDARITĂŢI I" asociaţia institutelor financiare române 
Redacţia şi administraţia, Cluj, Piaţa Unirii No. 8 

Membrii asociaţiunii „SOLIDARITATEA" sunt: 
Agricola(Hunedoara), Agricola (Sebeşul-săsesc), Albina, Ancora, Ardeleana, Armonia, Aurăria, Aurora (Baia-mare), Aurora (Năsăud) 
Avrigeana,Bănătana,Banca Agrară, Soc. An. privilegiată Cluj, Banca Centrală pt. Industrie şi comerţ Cluj, Banca Poporală {Caransebeş, 
Banca Poporală (Dej), Banca Poporală (Arpaşul-inf.), Berzovia, Bihoreana, Bistriţana, Bocşana, Brădetul, Buciumana, Cassa de 
păstrarea (Mercurea), Cassa de păstrare (reuniune) (Sălişte), Cămpiana, Cârţişoreana, Chiorana, Chiseteiana, Codreana, Codrul 
(Butem) Codru (Lupşa), Comuna, Concordia (Gherla), Cordiana, Coroana (Cluj), Corvineana, Creditul, Credita l Bănăţean (Lugoj Crişana 
Cugierenu, Decebal,Detunata,Doina,Economia(Cohalm),Economu^Făgeţana,Frăţia, Frăţietatea, Furnica, Geogeana, Gloria Goronul 
Aiud), Garăniferul Bănăţan (Mehadia), Insofirea de credit (Vestem)¿ Institut de credit (Gavoşdiă), Isvorut (Alba-Iulia), Isvorul (Sebeşul 
inf.)lsvorul (Săngiorgiu),Lăpuşana, Ligediana, Lipovana, Mărgineana, Mercur, Mielul, Minerva, Mantearía (Corniareva), Murăşiana 
Murăşanul, Maramurăşana, Nădlăcana, Negoiul, Noiana, Olteana\ Oraviţana, Orientul, Patria, Piatra, Plugarul (Sacadate), Poporul 
(Sălişte), Porumbăceana, Progresul, Reun. de împr. şi păstrare (Uva-mare), Rîureana (Cap.-Mănăştur), Săcana, Sătmăreana, Sebe-
(ana (Caransebeş), Secăşana, Setăgeana, Silvania, Someşana, Speranţa (Hosman), Şercăiana, Şoimul (Uioara), Şoimul (Vaşcău) 
Târnăveana, Timişana, Ţibleşana, Unirea, Vatra, Victoria, Viitorul, Voileana, Vlădeasa, Vulturul (Sanmartín), Vulturul (Tăşnad) 

Zărăndeana, Zlăgneana, Zorile (Banca învăţătorilor). 

ABONAMENTUL 
PE 1 AN LEI 2 0 0 . - P E y 2 AN LEI 100. 

NUMĂRUL 4 . - LEI. 

TAXA PENTRU INSERŢIUNI: 
De fie-care cm f j 6 Lei. 

Bilanţurile după tarif special. 

E x t r a s din 
Legea timbrului şi a impozitului 

pe acte şi fapte juridice. 
Dispoziţiile mai importante, cari privesc în deosebii 

actele societăţilor pe acţii, bănci, întreprinderi corner-' 
dale, industriale şi de asigurare. , 

Noua lege a timbrului a intrat în vigoare la 1 Mai; 
1927. Dela data aceasta toate legile, regulamentele şi; 
ordonanţele anterioare asupra taxelor de timbru şi în­
registrare rămân abrogate. • 

Prezenta lege însă nu are putere retroactivă. 
E de notat, că, pentru motive de unificare prin ega ­

litatea de impunere, ţinerea registrelor impuse la tim­
bru prin legea de faţă s'a făcut obligatorie şi în Ardeal. -

întrebuinţarea timbrelor mobile s'a permis până la 
valoarea de 1000 lei a impozitului. 

Cecurile rămân impuse la impozitul proporţional 
numai atunci, când rămân în circulaţie mai mult de 
15 zile dela data emisiunei lor, dacă s'au emis în Ro-; 
mânia, resp. preste 30 zile, dacă cecul este emis în. 
Europa şi mai mult de 90 zile, dacă provine din alte: 
continente. ! 

Depunerile spre fructificare şi deschiderile de creditj 
simplu sau în cont curent se impun la un impozit de 
0.05 şi '0.02 respective 0 .20%. 

Sunt abrogate dispoziţiunile privitoare la legea şi 
regulamentul pentru timbru de asistenţă socială în le­
gătură cu dispoziţiunile de impunere din prezenta lege.. 

Taxele de timbru se percep prin aplicarea de tim­
bre mobile, prin întrebuinţarea de coli timbrate ori 
prin viză, exceptând taxa de timbru asupra registre­
lor, care se percepe numai prin viză. 

Gând se întrebuinţează timbre mobile, primul cu­
vânt al conţinutului actului sau parte din semnătură, 
se va scrie chiar pe timbrul mobil, în caz contrar se 
va considera netimbrat. Impozitul se percepe prin viză 
şi în mod excepţional prin timbre mobile şi creditare. 

Taxele de timbru şi impozitele mai principale. 
Legea face deosebire între taxele de timbru fix şi în­

tre impozitul proporţional. 
Taxele sunt arătate în sume fixe de Lei: impozitele 

însă în raport cu valoarea, în %. 
Publicăm în cele următoare un extras al legii, cu 

privire la poziţiile de importanţă pentru gestiunea 
bancară şi comercială, obicinuită. 

Acreditive, ordine de plată taxa 2 lei. 
art. 4 p. 16 din lege 

* 

Acte de protest şi declaraţiile înlocuitoare în che­
stii cambii până la valoarea de 100.000 lei taxa 20 lei 

dela 100.000 lei în sus taxa 200 lei 
art. 4 p. 29. 

* 

Acţiunile societăţilor anonime sau în comandită sunt 
supuse impozitului proporţional*) de . . . 1% 

art. 14 §. 1. 

Acţiunile societăţilor străine, impozit *) de 
art. 14 §. 3. 

2% 

Adeverinţa de predare sau de plată vezi : chitanţe. 
Anexele (imprimate sau namuscripte) cererile că-

*)• La toate poziţiile următoare, prevăzute cu steluţa 
(asterisc) impozitul proporţional se aplică asupra sumelor de 
bază rotunzite şi anume astfel, că sub baza de o miie se ro-
tunzesc sute'e întregi, iar peste 1000 se rotunzesc miile întrebi 
(vezi art. 34). 



tre autorităţi administrative, dacă nu sunt supuse la 
alte taxe sau impozite de timbru . . . . 1 leu 

art. 4 p. 7. 

Anticresă, acte de şi de ipotecă 1.2% 
asupra valorii, art. 15 §. 1. 

* 
Apeluri contra constatărilor, încheierilor şi decisiu-

nilor date de autorităţile administrative taxa . 20 lei 
art. 9 §. 5. 

* 

Aporturi imobiliare şi de drepturi reale în societăţi, 
fie la înfiinţare sau fuzionare şi la majorări de capital. 
Aporturi de concesiuni (miniere, petrolifere). 

Aporturi de drepturi de redevenţă. 
Aporturile contractelor de exploatare de păduri sau 

a drepturilor de exploatare de păduri. 
în societăţi pe acţiuni, impozit de . . . 5% 
în ori ce alte societăţi, impozit de . . . . 6% 

art. 15 §. 7. 
Asigurări: * 
Contractele sau poliţele d asigurare ale societăţilor 

indigene sau străine, autorizate a funcţiona în ţară. 
a ) asupra vieţii, contra accidentelor corporale şi asi­

gurări de animale *) 2% 
riscuri * ) 4 % 

b) pentru asigurări de incediu, transport sau alte 
c) reasigurările în ce priveşte primele de sub b) ne-

impuse *) 0.05% 
Contractele sau poliţele de asigurare încheiate la so­

cietăţile, instituţiunile sau personale fizice cari nu sunt 
autorizate a funcţiona în ţară ca asigurători, vor fi 
impuse la impozitul îndoit. 

art. 14 §. 18. 

Autentificarea, întocmirea actelor de notari publici 
întărirea lor de primii notari 20 lei 

art. 7 §. 1. 
* 

Autorizare pentru exerciţiul unui comerţ sau indu­
strie mare taxa 500 lei. 

pentru exerciţiul unei meserii taxa . . . 20 lei. 
art. 4 p. 26. 

* 

Autorizare de liberă practică a unei profesiuni 100 lei; 
art. 4 p. 38. 

* 

Avize, pentru sosirea mărfurilor transportate prinj 
poştă, declaraţii, foi de expediţie ce le însoţesc, taxa 2 lei 

art. 4 p. 21 . ; 
* 

Biletele cu plată în vagoanele cu paturi şi adeverin-j 
ţele de călătorii fără plată, taxa . . . . 20, lei.j 

art. 4 p. 34; \ 

Bilete pentru vânzări de vite 
vite mici t. . . v, . % leş. 
vite mari . . . . . . . . . . . »,5 lej. 

art. 4 p. 42. 

Borderourile originale, copii sau estrase eliberate de 
societăţile anonime comerciale, bănci, bancheri şi mij­
locitori oficiali : 

dela 101—1000 lei . . . . . . . , . 1 leu 
dela 1000 lei în sus 2 lei 
dela 10.000 lei în sus . . . . . . . . 5 lei 

art. 4 p. 17, 
* 

Brevetele, concesiunile pentru exerciţiul unui comerţ, 
industrie, art. 4 p. 26 . . . . . . . . 500 lei 

Brevete de invenţiune, perfecţionare şi importaţiune 
art. 4 p. 27 , . . . . . . . . . , , . 100 lei 

Brevetele (licenţiile) pentru desfacerea de băuturi 
spirtoase, art. 4 p. 48 . . . . . . . . 500 lei. 

Buletinele pentru subscrierea acţiunilor şi obligaţiu­
nile acţiunilor şi obligaţiunilor societăţilor comerciale 
art. 4 p. 47 1 2 lei. 

Cambiile şi efectele de comerţ întocmite şi negociate 
în ţară 

cu scadenţă până la 6 luni *) . . . ... 0.25% 
peste 6 luni *) 0.50% 
Camlrile şi efectele de comerţ trase sau domiciliate 

asupra străinătăţii cu scadenţă până la 3 luni *) 0.10% 
art. 14 §.. 4. 

* 

Capital social în numerar şi aporturile în obiecte cor­
porale sau drepturi incorporale, folosinţă în brevete şi 
în activitate profesională, fie la înfiinţare, fie ulterior 
la fuzionare sau la majorarea capitalului 

în societăţi anonime 1% 
în ori ce alte societăţi 2% 
Majorarea capitalului consistând într'o evaluare ul­

terioară a averii sociale se consideră ca aport social. 
art. 15 §. 7. 

*. 

Cecurile în circulaţie peste 15 zile *) . . 0.20% 
art. 14 §. 4. 

Cereri pentru transcripţiunea şi inscripţiunea drep-
turilo reale imobiliare (întabulare, adnotare, prenota-

,re, reînoirea, modificarea, strămutarea şi ştergerea sau 
radiarea inscripţiunilor) art. 4 p. 2 a taxa . . 50 lei 

Cereri pentru transcrierea şi înscrierea actelor de 
amanet, gaj şi comandamentelor, art. 4 p. 2 b 50 lei. 

Cereri pentru radierea pretenţiunilor ipotecare vechi 
până la 200 lei. art. 4 p. 1 şi 2 . . timbru de 8 lei. 

Cereri către autorităţi publice şi notarii publici art. 
4 p. 1 , taxa de timbru de 8 lei. 

Cereri pentru înscrierea mărcilor de fabrică şi co­
merţ art. 4 p. 28 500 lei. 



Cereri pentru schimbarea numelui patronimie art. 
4 p. 38 500 lei. 

Cereri pentru numirea mandatarilor şi curatorilor 
20 lei. 

art. 7 §-ul 4. 
* 

Certificatele eliberate de autorităţile publice, notari 
publici şi particulari de fiecare coală . . . 1 0 lei. 

art. 4 p. 10. 
* 

Cesiuni de drepturi succesorale 5% 
art. 15 §-ul 12. 

* 

Cesiuni de părţi sociale, vezi vânzări de părţi sociale. 
Cesiunile şi rescumparările de creanţe, sau drepturi 

incorprate după preţul cesiunei * ) . . . . 0.50% 
art. 14 §-ul 10. 

* 

Cesiunea recipiselor de depozit liberate de Ad-ţia 
magazinelor generale (docuri) 0.20% 

Primul gir al varantelor anexate la cesiunea reci-
pisei*) , . 0.10% 

art. 14 §. 12. 
* 

Chitanţe de expedierea bagajelor pe G. F . R., N. F . 
R., S. M. R. Art. 4 p. 33 . 2 lei. 

Chitanţe şi adeverinţe de predare sau plată dela ori 
cine dela valoarea 101 — 10.000 lei . . . . 2 lei. 

dela 10.000 — 50.000 lei 5 lei 
dela 50.000 lei în sus 10 lei. 
dela 100.000 în sus în plus câte . . . . 1 leu 

pentru fiecare sută de mii lei. 
Art. 4 p. 20. 

* 

Contractele de editură asupra preţului sau valorii *) 
0.20% 

Art. 4 p. 20. 
* 

Contractele de 'închiriere * ) , subînchiriere , arendare 
şi subarendare precum şi cesiunea lor, fie scrise fie 
verbale 1 % 

Prelungirea de termen, expresă şi tacită a locaţiuni-
lor se consideră ca contract nou. 
. Contractele de închiriere cu o durată mai mare da 
30 ani *) se vor taxa ca vânzări cu 5 %. Art. 14 §-ul 19. 

Contractele aleatorii şi loteriile, întrucât sunt auto­
rizate de legi *) 2% 

Art. 14 §-ul 21. 
* 

Contractări de lucrări publice, transporturi, apro­
vizionări sau furnituri de ori ce fel, fie plătite de Stat, 
judeţ, comuna, instituţiuni publice, (făcute fie în baza 
unei licitaţii, fie după o comandă scrisă sau verbală sub 
contractarea sau cedarea lor 1% 

Art. 15 §-ul 3. 

Contracte de salarii, onorar între profesionist şi cli­
ent, făcute în scris 1% 

Contracte de comision 1.50% 
Art. 15 §-ul 4. 

Conturi originale, copii sau extrase eliberate de so­
cietăţi comerciale, Bănci, Bancheri, mijlocitori oficiali 

dela 101 — 1000 lei 1 leu 
dela 1001 — 10.000 lei 2 lei 
dela 10.000 în sus 5 lei 

Art. 4 p. 17. 
* 

Convenţiuni, fie scrise, sau verbale pentru construcţii 
pe terenul altuia 1% 

Convenţiuni de deschiderea de credit simplu sau în 
cont curent dacă nu sunt asigurate şi prin alte acte 
supuse *) impozitului 0.20% 

Art. 14 §-ul 6. 
* 

Copiile de pe orice fel de act (registre, condici, cărţi 
funduare şi cadastrale, planuri de hotărnicie) eliberate 
de autorităţi şi notari publici taxa 5 lei 

Art. 4 p. 6. 

Copii sau extrase eliberate de societăţi comerciale, 
Bănci, bancheri, mijlocitori oficiali 

dela 101 — 1000 lei 1 leu 
dela 1.000 în sus 2 lei 
dela 10.000 lei în sus -. 5 lei 

Art. 4 p. 17. 
* 

Creanţe, acte de creanţe şi de împrumuturi cbiro-
grafare, subrogaţiile convenţionale, notaţiunile şi actele 
de conerdat *) pe termen până la 1 an *) . 0.50% 

pe termen mai lung de 1 an sau fă,ră termen * ) 1% 
Art. 14 §~ul 8. 

* 

Cupoanele titlurilor împrumuturilor Statelor şi co­
munelor străine negociate în tară *) . . . . 2 % 

Art. 14 §-ul 3. 
* 

Depozite de bani făcute la instituţiuni de bancă şi 
comercianţi contractate fără termen sau până la 6 
lun i*) 0.05% 

peste 6 luni * ) 0.02% 
Art. 14 § . 5 . 

* 

Deposite judecătoreşti (cereri de ) 20 lei. 
Art. 12 §-ul 4. 

* 

Donaţiuni de ori ce fel de bunuri, cum şi darurile 
manuale şi ori ce alte liberalităţi între vii se impun 
la fel ca succesiunile. 

Art. 17 §-ul 1. 
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Echivalent. 
Impozitul de echivalent asupra bunurilor de mână 

moartă : 
•Societăţile pe acţiuni cooperativele plătesc numai 

pentru bunurile imobiliare fără deducerea sarcinilor 
0.12% 

Art. 16. 
* 

Societăţile pe acţiuni, supuse acestui impozit sunt 
obligate, în primele 3 luni dela 1 Ianuarie a fiecărui 
an, a face declaraţie scrisă la administraţia financiară 
a sediului lor, în care vor arăta amănunţit bunurile 
şi imobilele ce posedă. în vedera impunerii pe anul 
următor. 

Neglijarea declaraţii se va pedepsi confrm art. 76 
cu amendă până la jumătatea impozitului. Amenda nu 
poate fi mai mică de 500 lei. 

Art. 16 şi 76. 
* 

Exemplarele actelor autentice sau legalizate, reţinute 
la dosarul de autentificare, înmânate părţilor, lăsate 
la autorităţile fiscale pentru taxare. 

Art. 4 p. 5 timbru de 5 lei. 
Exploatare, convenţii de exploatare de păduri, de te­

renuri pentru fabricarea de cărămizi, concesiuni de 
exploatare de mine, cariere, puţuri de păcură şi petrol, 
cum şi prelungirea lor 6% 
asupra preţului. 

Art. 15 §-ul 8. 

Exproprieri de imobile pentru cauze de utilitate pu­
blică 3% 

Art. 15 §-ul 8. alin. ultim. 

Facturile liberate de comercianţi, industriaşi la vân­
zările între comercianţi şi industriaşi cum şi la vânză­
rile cu ridicata la particulari.*) 0.1Q 

Liberarea facturilor este obligatorie. 
Art. 14. §-ul 13. 

* 

Fondul de comerţ, dreptul de farmacie, dreptul de 
autor şi brevetele de invenţiune, rentele şi ori ce sume 
datorite de asigurători, prin moartea asiguratului^ 
fac parte integrantă din succesiunea defunctului. 

Plata impozitelor se va face la lichidarea asigurării 
sau la deschiderea succesiunii asiguratului. 

Societăţile de asigurare, cassele de bancă şi de scont 
şi în genere toţi cei ce deţin bani sau valori aparţinând; 
unei succesiuni, sunt datori, sub sancţiunea prevăzută 
de art. 89 să avizeze despre aceasta administraţiile fii 
nanciare ori pe ilinisterul de Finanţe. 

Societăţile de mai sus şi particularii nu vor putea dis­
pune eliberarea unor asemenea bani sau valori şi nici 
societăţile anonime pe acţiuni nu vor putea opera nici 
un fel de transferi de acţiuni în registre decât dacă se^ 

Nr. 14 -.17 din 5 Mai 1927. 

justifică plata impozitelor succesorale cuvenite fiscului 
sau dacă această eliberare a fost autorizată în mod spe­
cial de justiţie ori de autorităţile de mai sus. (Ad-ţia fin. 
sau Ministerul de Finanţe). 

Art. 20 din lege. 
* 

Furniturile publice făcute în baza unei licitaţii sau 
comenzi scrise sau verbale, subcontractarea şi căderea 
lor , , , , 1% 

Art. 15. §-ul 3. 
* 

Furniturile şi executările de lucrări, transporturi 
între particulari, constatate fiind prin acte scrise sau 
corespondenţă 1 % 

Art. 15 §-ul 3. al. 2. 
* 

Fuzionarea societăţilor se va taxa după suma adusă 
ca aport în noua întreprindere vezi Aporturi. 

Garanţia, actele de garanţie creanţelor, act separat, 
nefiind urmarea unui imprumut contractat la garant. 
asupra valorii*) . 0.20% 

Art. 14 §-ul 9. 
* 

Gaj (acte de — ) a concesiunilor pentru exploatarea 
de petrol mine ş ; cariere. 1.20% 

Art. 15. §-ul 2. 
* 

împrumuturi comerciale pe gaj de efecte, cereale 
sau mărfuri de orice natură, precum şi renoirea sau 
prelungirea lor 0,30% 
dacă renoirea sau prelungirea se face pe cel mult a-
celaş termen , 0 , 1 5 % 

Art. 14. §-ul 7. 
* 

împrumuturi chirografare actele de pe termen până 
la un an*) , 0,50% 
pe termen mai lung sau fără termen*) . . . 1 % 

Art. 14 §-ul 8. 

înscrierea (cereri) firmelor individuale, sucursale­
lor, persoanelor juridice 100 lei 

Inventar iile întocmite de autorităţi publice şi de par-
culari 5 lei. 

Art, 7 §-ul 11. 
* 

Ipotecă, acte de ipotecă şi de anticrcză . . 1.20% 
Art. 15 §-ul 1. 

* 

legalizarea semnăturilor, certificări, atestări de no­
tari publici, autorităţi publice, traducere de orice fel 
10 lei. 

Legatele cu caracter remuneratoriu pentru cota-
parte din valoarea lor ce nu trece de 3% din valoarea 
moştenirii în succesiunile cu activ net de lei 500.000 
de 5 % din valoarea lor. în succesiunile cu un activ 
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între 500.000—5.000.ood lei, şi de 10% din valoarea 
lor în succesiunile cu un activ oe trece 5.000.000 lei, 
se taxează cu impozitul cel mai redus din tariful pen­
tru succesiuni. 

Pentru diferinţa de valoare ce depăşeşte cuantumul 
cotelor de mai sus se va aplica tariful obişnuit. 

Art. 17. §-ul 2. 
* 

Legatele, donaţiunile făcute în ţară instituţiunilor 
publice, de educaţie sau binefacere diri ţară, cum şi 
în genere, de interes obştesc sau în scop cultural sau 
de binefacere, ori care va fi valoarea lor . . . 2% 

Art. 17 §-ul 3. 
* 

Legatele până la valoarea de 30.000 lei făcute per­
soanelor, cari au fost în serviciul defunctului se ta­
xează cu 3 % , ce trece de aceasta sumă este supus ta­
xării conform tarifului de mai sus. 

Art. 7. §-ul 1 al. 2. 

Loterii, contracte aleatorii * ) , întrucât sunt autori­
zate, de lei 2 %. 

Art.' 14 §-ul 21 

Notele de Încheiere ale remizierilor, mijlocitorilor 
oficiali de fiecare exemplar 2 lei. 

Art. 4 p. 15. 
* 

Notele de cheltueli şi situaţiunile inginerilor, archi-
tecţilor şi interprinzătorilor de lucrări, dela 101-1000 
lei, 1 leu ; dela 1001 lei în sus 2 lei ; dela 10.000 în sus 
5 lei. 

Art. 4. p. 17. 
* 

Obligaţiunile emise de societăţi comerciale, la impo­
zit proporţional*) 1%. 

Art. 14. §-ul 2. 
* 

Obligaţiunile societăţilor străine*), negociate în ţară 
2 %. 

Art. 14. §-ul 3. 
* 

Permisiuni de intabulare sau inscripţiuni de cre­
anţe civile sau comerciale 0 .70%. 

Art. 15 §-ul 1. 
* 

Permisiuni de liberă circulaţie pentru automobile, 
camioane automobile 200 lei, pentru trăsuri şi autoca­
mioane 100 lei. 

Art. 4. p. 44. 
* 

Petiţiuni că!re autorităţi publice şi notari publici 
timbru 8 lei. 

Art. 4. p. 1. 
Procuri, inputerniciri sub orice formă timbru de 

10 lei. 
Art. 4. p. 13. 

Autentificarea lor art 7 §-ul 1. 20 lei. 
Legalizarea, certificarea 10 lei. 
Protestul şt declaraţiile înlocuitoare în chestii de 

cambii art. 4. p. 29 lei 20. 
liecipisa eliberată de notarii publici pentru primirea 

documentelor şi obiectelor luate în păstrare 10 lei. 
Art. 4. p. 9. 

Recipisele magazinelor generale (docuri) pentru de­
pozite de producte sau mărfuri taxa 10 lei. 

Art. 4. p. 12. 
* 

Rectificarea impozitului pe succesiuni. Când un moş­
tenitor, a mai primit dela defunct sau donator direct 
sau indirect prin asigurări sau angajamente contrac­
tate în timpul vieţii una sau mai multe liberalităţi, im­
pozitul proprţional se va calcula potrivit tarifului a-
supra sumei globale a tuturor liberalităţilor la cari se 
adaugă valoarea părţilor nete transmise prin succe-
anterioare calculate după tariful actual, iar impozitul 
siune. Se va deduce impozitul aferent la liberalităţile 
la datele raportate se va socoti dublu, după acelaş 
tarif. 

Când moştenitorul, legatarul sau donatarul nu va 
declara toate liberalităţile primite anterior dela de­
funct sau donator, vor fi impuşi a plăti pe lângă di­
ferenţa de impozit o amendă egală cu de două ori 
aceasta diferinţa. 

Art. 17 §-ul 4. 
* 

Recurs in materie administrativă sau fiscală în con-
travenţiuni la tribunale 100 lei, la Curţi 200 lei. 

Art. 10 §-ul 4. 

Registrele comerciale se vor taxa, şi anume : 
registrul jurnal şi inventarul, ţinute de comercianţi, in­
dustriaşi şi societăţi anonime, fiecare filă cu 3 lei, 
registrul de procesele verbale privitoare la adunările 
generale şi ale administratorilor în societăţi anonime, 
fiecare fila cu 3 lei, registrele hotelierilor pentru în­
scrierea pasagerilor şi ale farmaciştilor de copierea 
ordonanţelor medicale, fiecare filă 3 lei, registrele so­
cietăţilor cooperative şi ajutor mutual fiecare filă 75 
bani. 
dispoziţie testamentară, dreptul datorit fiscului de că­
tre moştenitorii, cari profită nu poate fi inferior ace­
lui, pe care ar trebui să-1 achite renunţătorul. 

Art. 4. p. 19. 

In caz de renunţare la- moştenire abintestat său la o 
Bunurile mişcătoare sau nemişcătoare, cari au fost 

vândute sau cedate cu titlu oneros de defunct moşteni­
torilor eventuali, se consideră ca făcând încă parte nu­
mai din punct de vedere fiscal din masse succesorală 
şi se taxează ca atare Art. 17. §-ul 5. 

Renta constituire de rentă şi prestaţiuni periodice 



în schimbul unui capital mobiliar '2% asupra capita­
lului. Art. 15. §-ul 6. 

* 
Scrisori de cărat pentru transportul pe uscat şi aeri­

ene, cum şi duplicatele lor, pentru expediţiuni par­
ţiale 5 lei, încărcări complete în vagon 20 lei. 

Succesiunile testamentare şi abintestat, legatele fie 
şi simple, fie remuneratorii sunt supuse impozitului 
asupra succesiunilor, după tariful de mai jos : 
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Testimonii şi certificate eliberate de autorităţi pu­
blice, notari publici şi particulari, de fiecare coală 

Titlurile împrumuturilor Statelor şi comunelor stră-
10 lei. Art. 4. p. 10. 
ine, negociate în ţară 2 % . 

Art. 14. §-ul 3. 
* 

Transmisiuni de imobile prin vânzare, schimbare, 
prescripţie, transcripţie 6%. 

Art. 15. §-ul 8. 
* 

Vânzării de bunuri mobile fie voluntare, fie prin li­
citaţie sau silite, constatate în scris 2 %. 

Vânzării de bunuri imobile şi de alte drepturi reale, 
schimbarea de bunuri imobiliare, exploatarea de pă­
duri, mine cariere de terenuri pentru fabricarea de 
cărămizi etc. 6% asupra preţului sau valorii. 

Art. 15. §-ul 8. 
* 

Vânzări sau cesiuni de părţi sociale în societăţi ci­
vile, în comandită şi în nume colectiv sau cesiunea 
punctelor de redeventă 3 % . 

Art. 15. §-ul 9. 

Vânzarea dreptului de farmacie 3 % . 
Vânzarea de oldigaţiuni de mine 3 % . 

Art. 15. §-ul 10. 

Vânzări de drepturi litigioase 6 % . 
Art. 15. §-ul 11. 

* 
Vânzări de vase plutitoare 3 % . 

Art. 15. §-ul 13. 
* 

Vânzările prin acte scrise sau verbale de derivate 
ale produselor agricole (făinuri de tot felul, pastele 
făinoase şi malţul) cum şi recolte prinse din rădăcini 
1%. Art. 14. §-ul 17. 

Vânzările curente de mărfuri între comercianţi şi 
industriaşi şi de către acestea la particulari prin fac­
turi 0 .10%. Art. 14. §-ul 14. 

* 
Vânzări de valută, cecuri, trate, devize şi monete 

străine 0 .05%. Art. 14 §-ul 14. 
Vânzări voluntare şi silite de obligaţiuni ale statului 

şi de orice alte titluri de credit, circulând în comerţ şi 
vânzarea cupoanelor lor 0 .10%. 

Art. 14. §-ul 15. 
* 

1 ânzările de acţiuni ale societăţilor civile, comer­
ciale şi în genere vânzările de orice titluri de dividende 
variabile 0 .20%. 

Varante, primul gir al varantelor anexat la cesiu­
nea recipisei 0 .10%. 

Art. 14 §-ul. 12. 
Contravenfii, responsabilităţi, Societăţile, Cassele de 

bancă şi particularii, detentoni ai unei averi succeso­
rale, cari cu bună ştiinţă vor entraveni la ori cari din 
dispoziţiunile art. 20 sunt posibile de a amenda spe­
cială de 1000 până la 20.000 lei. Osebit sunt solidar 
responsabili pentru plata impozitului succesoral, în 
limitele semnelor sau valorilor eliberate sau transmise, 
precum şi pentru plata amenzei prevăzută de art. 76 
adică se vor pedepsi cu amendă până la jumătatea 
impozitului succesoral. 

Art. 80 şi 76. 
* 

Societăţile cari contravin la legea tribunalului vor 
fi impuse la o amendă până la 1 / 4 din impozitul comer­
cial pe un an. 

Cei ce nu vor plăti în termen impozitul proporţio­
nal se vor pedepsi cu o amendă egală cu valoarea im-

Dr. G. Ciuta 



„S U R U L", Institut de credit şi economii societate pe ac fii în R A C O V I Ţ A 

Convocare. 
Domnii acţionari ai institutului de credit şi economii „SURUL" din Racoviţa sunt Invitaţi la a 

XVI-a adunare generală ordinară 
ce se va ţine în ziua de 8 Maiu 1927 la orele 4 d. a. la sediul institutului în comuna Racoviţa. 

Ordinea de zi: 

1. Raportul direcţiunei şi a Comitetului de supraveghere despre gestiunea anului trecut. 
2. Aprobarea bilanţului anului 1926 şi darea absolutorului Direcţiunei şi Comitetului. 
3. Distribuirea profitului curat. 
4. Alegerea şi complectarea Direcţiunei şi a Comitetului de supraveghere. 
Racoviţa, la 25 April 1927. 

ACTIVA Bilanţ la 31 Decemvrie 1926 

D i r e c ţ i u n e a . 

PASIVA 

Cassa în numerar 
împrumuturi pe obligaţiuni 
Conturi curente 
Mobiliar 4.000 — 

Amortizare 1.Q0Q'— 
Interese tranzitorii . . 

Capital 
Fondul de rezervă . 
Depuneri 
Dividendă neridicată 
Diverşi creditori . . 

Profit curat 

DEBIT Contul Profit şi P i e r d e r e la 31 Decemvrie 1926 

624.078] 25 

CREDIT 

Interese după depuneri 
Contribuţiuni . . . . 
Salarii 
Diverse spese . . . . 
Amortizare 

Profit curat . . . 

50 .120 50 
6.175 — 
2.000 — 
2.021 
1.000 — 

100 } 
6.236 r 67.652| 50 

Interese de Cont-Crt 
,, de Oblig 

Profitul întreprinderii comerciale 

Racoviţa, la 31 Decemvrie 1926. 

Valeriu Flor ianu m. p., 

loan Doican m. p., 

D i r e c ţ i u n e a : 

Niculae Bobanga m. p., loan Maerean m. p , 

David Mohan m. p., Niculae Iancu m. p. 

Subsemnatul Comitet de supraveghere am cenzurat conturile de mai sus şi controlându-le cu cră-

ţile principale şi auxiliare, le-am aflat în deplină consonanţă. 

Simion Mohan m. p., Liviu Flor ianu m. p., loan Badila m. p. 



voacă Ia 

„ L Ă P U Ş A N A " INST. DE CRED. ŞI ECQN. SOC. PE ACŢ1I ÎN TÂRCUL-LĂPUŞULUI. 

C O N V O C A R E 
Domnii acţionari ai băncii „Lăpuşana" societate pe acţii m Târgul-Lăpuşului se con-

a XX-a ADUNARE GENERALĂ ORDINARA 
care se va ţinea în 20 Maiu 1927 la orele 10 a. m., în localul institutului cu următorul 

P r o g r a m : 
1. Deschiderea şi constituirea adunării. 
2. Raportul anual al consiliului de administraţie şi a comitetului revizor pe anul 

de gestiune 1926. 
3. Stabilirea bilanţului pe anul de gestiune 1926, fixarea dividendei, împărţirea ve­

nitului curat şi votarea absolutorului reoerut. 
4. Eventuale propuneri din partea direcţiunei. 
Acţionarilor, cari voesc a participa la adunarea generală în persoană sau prin ple-

nipotenţiaţi li-se atrage atenţiunea asupra celor dispuse în §-ul 19 din „Statute". 
Târgul-Lăpuşului la 27 April 1927. Direcţiunea. 

Activa CONTUL BILANŢ la 31 Decemvrie 1926 Pasiva 

Cassa în numerar 
Disponibil la bănci 
Cont curent . . . 
Efecte, participaţiun 
Autobuse . . . . 
Cambii de bancă 
Cambii hipotecare 
Obligaţii cu cavenţ 
împrumuturi pe efec 
Casa institutului . 
Mobiliar . . . . 
Diverşi creditori . 

1,601.150 
459.440 
195.852 
200.000 

1,097.510 
873.527 

2,642.544 
79.620 

61 

485.321 

2,060.590 

395 852 

1,971.037 

2,722.164 
330 000 

20.000 
10 000 

99 

161 

7,994.965 60! 

Capital societar . . 
Fond de rezervă . . 

„ specia) de rezervă 
„ pt. creanţe dub. 
„ de penzii . . . 
„ cultural . . . . 

Depuneri spre fruct. 
Cambii reescontate . 
Dividende neridicate 
Diverşi debitori . . 
Interese anticipate . 
V e n i t c u r a t . . 

155.925 
21.090 
32.430 
51.200 

9 500 

500.000 

270.145 
6,365.975 

500.000 
7.316 

88.744 
114.973 
147.810 

17 

75 
66 
52 
50 

Cheltueli CONTUL PROFIT şi P I E R D E R E 

7,994.965 

Venite 

60 

Interese Ia depuneri, 
fonduri şi reescont 

Salare, relut de cvar-
tir, maree de pre­
zenţă 

Impozite 
Spese de birou . . 
Porto 
Amortizare din mob. 
V e n i t c u r a t . . . 

809.406 

107.150 
163.839 94 

54 393 50 
4.485 25 
3.800 — 

147.810 50 
1,290.885 19 

Interese dela împru­
muturi, efecte, în­
târziere 

Previziuni . . . . 
Venite dela realităţi 

şi participaţii . . 

940.437 
326.661 

23.787 

1,290.885 19 

ss. Vasile Muşte 
director 

Târgul-Lăpuşului la 3l Decemvrie 1926 Pentru contabilitate: 
ss. Nicolae German 

C O N S I L I U L D E A D M I N I S T R A Ţ I E : 
ss. Ioan Olteanu ss. Zaharie Mânu ss. Dr. Aurel Miilea ss. Vasile Muşte ss. Dr. Ioan Petruţ 

ss. Nicolae German ss. C. Mânu ss. Al. Mânu ss. N. Perhaiţa 
Revidiindu-se s'a aflat în ordine şi în consonanţă cu registrele institutului. 

Târgul Lăpuşului la 28 Aprilie 1927 

C O N S I L I U L D E C E N Z O R I : 
ss. George Petrovan ss. Dr. Ioan P. Olteanu ss. Corneliu Budu ss Ioan Bărbos 

Propunerea iDirecţiunei 
pentru împăr ţ i rea profitului net pe anul 1 9 3 6 . 

Dividendă şi supradividendă neto 15°/ 0 . Lei 75.000*— 
La Fonduri . „ 36.285-— 
Remuneraţii „ 24.750*— 
Impozit după dividendă „ 11.250*— 
La dispoziţia direcţiunei „ 525*50 

ss. loan Filip 



Fonciera Societate Anonimă de Asigurări Generale Cluj 

C o n v o c a r e 

Fonciera Societate Anonimă de Asigurări Generale 
ţ i n e î n z i u a d e 21 M a i 1 9 2 T o r e l e 11 </2 a . m. i n b i r o u r i l e 
s o c i e t ă ţ i i , C l u j C a l e a R e g e l e F e r d i n a n d JJo . 3 S 

a V-a adunare generală ordinară 
l a c a r e p r i n a c e a s t a i n v i t ă p e d - n i i a c ţ i o n a r i . 

Ordinea clc z i : 

1. Deschiderea^ adunării,, numirea secretarului şi a 2 verificatori pentru procesul verbal. 
^ 2. Raportul Consiliului de Administraţie pe anul 1925 şi prezentarea bilanţului. Raportul censorilor. 

3. Decisiune asupra întrebuinţării profitului şi darea descărcării pentru Consiliul de Administraţie 
işi Comitetul de Censori. 

4 . Alegerea unui membru în Consiliul de Administraţie. 
5. Modificarea § 5 din statute. 
D-nii acţionari, cari doresc a lua parte la această adunare generală ordinară, sunt nevoiţi în în­

ţelesul §-ului 12 al statutelor să depună acţiunile lor dimpreună cu cupoanele pe lângă un certificat cel mai 
târziu cu 4 zile înaintea adunării generale ordinare la cassieria centrală a Societăţii, Cluj Calea Regele 
Ferdinand No. 38, sau :1a Rancă Agrară, eventual o filială a acestui institut. 

C l u j , la 2 Mai 1927. - ; 

Consiliul de Administraţie 
ACTIVA B i l a n ţ u l G e n e r a l p r o 1 9 2 6 PASSIVA 

Numerar în cassă şi la bănci 
Imobile . . . . . . . . 
'împrumuturi ipotecare . 
'Cambii 
Efecte 
Împrumuturi pe poliţe de 
asigurare asupra vieţii . 

Reprezentanţe 
Societăţi de asigurare de­
bitoare 

Societăţi de-reasigurare de­
bitoare 

Diverşi debitori 
Spese de organizare . . . 
Mobiliar şi inventar după 
amortizări . . . . . . 

18,250.334 
3,700.000 
1,998.634 

923.935 
4,600.552 

1,480.240 
17,749.152 

16,658.516 

8,255.147 
2,792.581 

450 000 

160.000 

77,019.093 30 

Capital social 
Fondul de rezervă statutar 
Fondul special de rezerră . 
Fondul de organizare . . 
Rezerve de prime după scă­

derea părţii reasigurate: 
a) Ramura Incendiu . . . 
b) „ Furi p. spargere 
c) „ Accidente . . 
d) „ Răspund, civilă 
e) „ Transport . . 
f) » Viaţă . . . . 
Rezerve de daune după scă­

derea părţii reasigurate; 
a) Ramura Incendiu 

Furt p. spargere 
Accidente . . 
Răspund, civilă 
Transport . . 
Viaţă . . . . 

e asigurare ere-

b) 
c) . 
d) t 

e\ „ 
f) „ 
Societăţi 
ditoare 

Societăţi de reasigurare cre­
ditoare 

Depozitul de rezervă al re­
asiguratorilor 

Diverşi creditori . . . . 
Fondul de pensiuni . . . 
Dividende neridicate . . . 
Profit reportat din anul 1925 
Profit pe anul 1926 . . . 

1,000.000 
800.000 

4,704.180 
306.143 
928.467 
534.204 

58.242 

1,079.049 
14.013 
74.500 

221.503 
102.000 

439.888 
1,022.231 

6,531.237 
13,640 612 

1,491.065 
1,082.168 

87 

0,000.000 
193.040 

1,800.000 

20,171.850 

2,573.233 

11,687.588 

4,509.352 

23,886.106 
354.340 
380.83Ö 

625 

1,462.119 

77,019.093 

06 

44 

87 

10 

81 

03 
68 
33 

98 

30 

Cluj, la 31 Decemvrie 1926. 

C o n s i l i u l de, A d m i n i s t r a ţ i e . 

Revidiat şi aflat in consonantă cu registrele Societăţii. 

C o m i t e t u l de Cenzori: 



Fonciera Societate Anonimă de ^Vsig-iar-îLi'i Generale 
EŞIRI C o n t u l g e n e r a l d e p i e r d e r i ş i prof i t p e a n u l 1 9 2 6 . INTRĂRI 

I. Ramuri elementare: 
Reasigurare în prime şi 

accesorii: 
a) Incendiu 
6) Furt prin spargere . . 
c) Accidente 
d) Răspundere civilă şi 

casco 
e) Transport 
f) Grindină 

Daune plătite şi spese 
de constatare : 

a) Incendiu 
14,951.598-99 

minus partea reasigurată 
8,366.441-24 

b) Furt prin spargere . . 
593.997-55 

minus partea reasigurată 
268.607-61 

c) Accidente 
199.727 05 

minus partea reasigurată 
16.872-30 

d) Răspundere civ. . . . 
693.703 38 

minus partea reasigurată 
170.795-54 

e) Transport 
1,481.522-04 

minus partea reasigurată 
1,196.773 87 

j) Grindină 
1,783.790-75 

minus partea reasigurată 
359.80 ,'20 

Spese şi comisioane . . . 
Rezerve de prime pro 1926 

(după scăderea părţii 
reasigurate): 

a) Incendiu 
b) Furt prin spargere . . 
c) Accidente 
d) Răspundere civilă . . 
e) Transport 
Rezerve de daune pro 1926 

(după scăderea părţii 
reasigurate): 

a) Incendiu 
b) Furt prin spargere . . 
c) Accidente 
d) Răspundere civilă . . 
e) Transport 

II . Ramura viaţă: 
Prime de reasigurare . . 
Daune plătite 
Poliţe lichidate 
Poliţe rescumpărate . . . 
Onorarii medicale . . . . 
Spese şi comisioane . . . 
Rezerve de prime pro 1926 

(după scăderea părţii re­
asigurate) 

Capitaluri ajunse la termen 
Beneficiu: 

a) raportat din 1925 . . 
6) în exerciţiul 1926 . . 

20,333.363 
1,307.012 

787.244 

582.780 
1,841.731 

654.578 

6,585.157 

325.389 

182 854 

522.907 

284.748 

1,423 981 

4,704.180 
306.143 
928.467 
534.204 

58.242 

1,079.049 
14.013 
74.500 

221.503 
102.000 

75 

94 

75 

84 

17 

55 

25,506.711 

9,325.040 
9.948.582 

6,531.237 

1,491.065 

7,981.208 
576.429 
935.741 
414.225 
280.459 

2,148.802 

13,640.612 
1,082.168 

439.888 
1,022.231 

67 

31 

50 

87 

94 

52,802 637 

27,059.647 

1,462.119 

81,324.404 

35 

33 

98 

66 

I . Ramuri elementare: 
Prime întrate inel. acce> 

sorii minus storni: 
a) Incendiu 
6) Furt prin spargere . . 
c) Accidente 
d) Răspundere civilă şi 

casco . 
e) Transport 
f) Grindină . . . . . . . 
Rezerve de prime reportate 

din 1925: 
o) Incendiu 
b) Furt prin spargere . . 
c) Accidente 
d) Răspundere civilă . . 
Rezerve de daune reportate 

din 1925: 
a) Incendiu 
b) Furt prin spargere . . 
c) Accidente 
d) Răspundere civilă . . 
c) Transport 

Dobândă, chirie şi alte 
venite 

I I . Ramura viaţă: 
Prime şi accesorii minus 

storni 
Rezerva de prime reportată 

din 1925: 
a) la portofoliul propriu . 
b) la portof. preluat dela 

Fonciere Budapest . . 
Rezerva de daune reportată 

din 1925 : 
a) proprie 
b) la portofoliul preluat 

dela Fonciere Budapest 
Dobânzi şi diverse . . 
Profit reportat din 1925 

35,355 873 
2,299.977 
1,925.184 

2,037.989 
2,833.189 
2,725.330 

Cluj, la 31 Decemvrie 1926. 

C o n s i l i u l de A d m i n i s t r a ţ i e : 

Revidiat şi aflat în consonanţă cu registrele Societăţii. 

C o m i t e t u l de C e n z o r i : 

3,638.644 
296.602 
662.683 
337.886 98 

402.632 
107.821 

46.054 
105.368 

88.000 

5,764.172 

6,803.462 

20.000 

314.120 

47,177.545 

4,935.816 37 

749.876 

1,327.511 

12,668.713 

12,567.635 

334.120 
1,123.298 

11 

56 

19 

27 

54,190.749 

26,693.767 
439.888 

81,324.404 

03 

02 
61 

66 




